
令和６年度 冬季転倒防止対策キャッチフレーズ
（林業・木材製造業労働災害防止協会 岩手県支部花巻分会様 考案）

花巻労働基準監督署・管内労働災害防止連絡会議

STOP
転倒
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転倒災害発生件数（花巻署管内）
（人）

休業見込期間（花巻署管内）

1週以内
16.3％

1か月以内
55.8％

2か月以上
24％
約4人に1人

2か月未満
3.9％

R5転倒災害
発生件数
129件

・近年、休業４日以上の転倒災害は増加傾向にあります(令和5年129人)。

・転倒による骨折等により休業期間は長期化しやすくなっています(2か月以上24％)。

・冬季は積雪、路面凍結による転倒リスクが高まるため、一層の対策が必要です。

“たかが転倒”と、あなどるなかれ！

冬季の転倒災害を防止しましょう！

いわて年末年始無災害運動
冬季転倒災害防止対策強化期間

リーフレットはこちらから
ダウンロードください

ポイント１

ポイント２ ポイント４

ポイント３

☑積雪・凍結しやすい場所を記入
した転倒危険マップを作成し、
危険の見える化を図りましょう。

☑気象情報（積雪、凍結）を把握し、
出勤時間や作業スケジュールの変更
など、必要な対策を講じましょう。

☑警報・注意報時の対応マニュアルを
作成し、関係者に周知しましょう。

☑ピン・金具付きのものや溝の深い
ものなど、滑りにくい靴を着用
しましょう。

☑小さな歩幅で、靴裏全体で
着地するように歩きましょう。

☑通路、作業床の凍結等による
危険防止を徹底しましょう。


